
5588 Bilag til f. t. 1. om tilskud til Grønlands hjemmestyre for 2004 

Bilag 1 

Finansministeriet og Grønlands landsstyre 

København den 26. februar 2003 

Aftale mellem regeringen og Grønlands landsstyre om fastsættelse af bloktilskuddet til 
Grønlands hjemmestyre for år 2004 

Udgangspunktet for denne aftale er, at det i af- 
talen mellem regeringen og Grønlands landssty- 
re om bloktilskuddet for perioden 2002 -  2003 
fremgik, at der kan forhandles om principperne 
for en gradvis aftrapningsordning af bloktil- 
skuddet fra 2004 med baggrund i Selvstyrekom- 
missionens betænkning. Selvstyrekommissio- 
nens betænkning er imidlertid forsinket. På den 
baggrund er regeringen og Grønlands landssty- 
re enige om en etårig forlængelse af den nuvæ- 
rende aftale. Derudover er regeringen og lands- 
styret enige om, at der gennemføres et bredere, 
fælles udvalgsarbejde, som skal belyse eksiste- 
rende hindringer og angive muligheder for en 
styrkelse af det grønlandske erhvervsliv. 

1. Parterne er nået til enighed om, at en ny 
bloktilskudsaftale skal være gældende for år 
2004. 

2. Bloktilskuddet fastsættes i 2004 til 2.952,1 
mill.kr. (2003-pris- og lønniveau). Den nu- 
gældende reguleringsordning for bloktil- 
skuddet fastholdes i 2004. 

3. Som en del af bloktilskuddet yder staten et 
økonomisk tilskud til hjemmestyret på 7 
mill.kr. med henblik på at sikre et for hjem- 
mestyret tilfredsstillende eftersøgnings- og 
redningsberedskab i Midtgrønland og Di- 

For regeringen 

Thor Pedersen 

sko-området inden for den allerede eksiste- 
rende ansvarsfordeling af beredskabsopga- 
verne og i henhold til aftale af 29. juli 2001 
mellem regeringen og landsstyret. 

4. Der pågår drøftelser mellem landsstyret og 
Skatteministeriet om at indføre en såkaldt 
"entreprenørmodel" for de grønlandske tips- 
midler. Parterne er enige om, at såfremt 
Grønlands hjemmestyre tilslutter sig model- 
len, vil det medføre, at der hvert år modreg- 
nes et beløb i det grønlandske bloktilskud 
svarende til den bortfaldne statsafgift det 
første år. 

5. Med hensyn til fastsættelse af bloktilskuddet 
fra næste bloktilskudsperiode fra 2005 er 
parterne enige om, at der kan forhandles om 
principperne for en gradvis aftrapningsord- 
ning for bloktilskuddet, således at der sigtes 
mod, at Grønland bliver mindre afhængig af 
bloktilskuddet, men også med hensyntagen 
til solidaritetshensynet mellem de to sam- 
fund. Dette vil indgå i de generelle forhand- 
linger om fastsættelsen af bloktilskud fra 
2005. Betænkningen fra Selvstyrekommis- 
sionen og det erhvervsudvalg, som regerin- 
gen og landsstyret er enige om at nedsætte, 
vil kunne danne baggrund for disse forhand- 
linger. 

For landsstyret 

Augusta Salling 


